
- 1 - 

 

 

 

 

 
 

 
BUPATI PAKPAK BHARAT 

PROVINSI SUMATERA UTARA 

 
PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT   

                                      NOMOR 4 TAHUN 2019     
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK 
BHARAT NOMOR 9 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PAKPAK BHARAT, 

 
Menimbang 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Mengingat 

: 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
: 

a. bahwa besaran tarif retribusi pelayanan pasar dan 

retribusi pelayanan kesehatan berdasarkan 
Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang 
Retribusi Jasa Umum, dipandang kurang relevan 

sehingga perlu dilakukan penyesuaian dan 
penyempurnaan;  

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 110 ayat (1) 
huruf l dinyatakan bahwa Retribusi Pelayanan 
Tera/Tera Ulang merupakan retribusi jasa umum; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
membentuk Peraturan Daerah tentang Perubahan 

Ketiga Atas Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak 
Bharat Nomor 9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa 

Umum. 
1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Nias Selatan, Kabupaten 
Pakpak Bharat dan Kabupaten Humbang 

Hasundutan di Provinsi Sumatera Utara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 29, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4272); 

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 
Pajak Daerah Dan Retribusi Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5049); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 2 - 

 

 

 

 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 
sebagaimana telah diubah beberapakali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang 
Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif 

Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5161); 
7. Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang 

Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten 

Pakpak Bharat Tahun 2010 Nomor 9, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 

89) sebagaimana telah di ubah  beberapa kali terahir 
dengan  Peraturan  Daerah Nomor 4 Tahun 2016 
tentang  Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah 

Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 9 Tahun 2010 
tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah 

Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 2016 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak 
Bharat Nomor 117). 

 
   Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT  

dan 
BUPATI PAKPAK BHARAT 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan   :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN KETIGA  
ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK 

BHARAT NOMOR 9 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI 
JASA UMUM. 

 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 2010 tentang 

Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Tahun 
2010  Nomor 9, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Pakpak Bharat 

Nomor 89) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 4 Tahun 2016 tentang 
Perubahan Kedua  atas Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 

9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa Umum  (Lembaran Daerah Kabupaten 
Pakpak Bharat Tahun 2016 Nomor 4, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 117) diubah sehingga berbunyi sebagai 
berikut: 
1. Ketentuan Pasal 2 ayat (1) ditambah 1 (satu) huruf yaitu huruf g, sehingga 

Pasal 2 berbunyi sebagai berikut: 
 
 

 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 3 - 

 

 

 

 

Pasal 2 
 

(1) Dengan nama:  
a. retribusi pelayanan kesehatan dipungut retribusi atas pelayanan 

kesehatan yang dimiliki dan/atau dikelola oleh Pemerintah 

Daerah, kecuali pelayanan pendaftaran;  
b. retribusi pelayanan persampahan/kebersihan dipungut retribusi 

atas setiap pelayanan persampahan/kebersihan yang 

diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah;  
c. dihapus; 

d. retribusi pelayanan parkir di tepi jalan umum dipungut retribusi 
atas pemakaian tempat parkir di tepi jalan umum yang 
ditentukan oleh Pemerintah Daerah;  

e. retribusi pelayanan pasar dipungut pembayaran retribusi atas 
fasilitas dan jasa pelayanan pasar; 

f. retribusi penggantian biaya cetak peta, dipungut retribusi atas 

jasa pelayanan cetak peta oleh Pemerintah Daerah; 
g. retribusi pelayanan tera/tera ulang pelaksanaan pemungutan 

Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang dipungut pembayaran 
retribusi atas jasa pelayanan tera/tera ulang. 

2. Ketentuan Pasal 3 ditambah 1 (satu) ayat yaitu ayat (10) sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 3 
 
(1) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf a adalah Pelayanan Kesehatan di Puskesmas, 

Puskesmas Keliling, Puskesmas Pembantu, Balai Pengobatan, 

Rumah Sakit Umum Daerah, dan tempat pelayanan kesehatan 

lainnya yang sejenis yang dimiliki dan atau dikelola oleh Pemerintah 

Daerah, kecuali pelayanan pendaftaran. 

(2) Dikecualikan dari objek retribusi pelayanan kesehatan adalah 

pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh Pemerintah, BUMN, 

BUMD dan Pihak Swasta. 

(3) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf b adalah pelayanan persampahan/kebersihan yang 

diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah, meliputi: 

a. pengambilan/pengumpulan sampah dari sumbernya ke lokasi 

pembuangan sementara; 

b. pengangkutan sampah dari sumbernya dan/atau lokasi 

pembuangan/pembuangan akhir sampah; 

c. penyediaan lokasi pembuangan/pemusnahan akhir sampah. 

(4) Dikecualikan dari objek retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3) adalah pelayanan kebersihan jalan umum, taman yang dikelola 

oleh pemerintah, tempat ibadah, sosial, dan tempat umum lainnya. 

(5) Dihapus. 

(6) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf d adalah penyediaan pelayanan parkir di tepi jalan 

umum yang ditentukan oleh Pemerintah Daerah sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(7) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf e adalah penyediaan fasilitas pasar 

tradisional/sederhana/pasar daerah, berupa pelataran, los, kios 

yang dikelola Pemerintah Daerah dan khusus disediakan untuk 

pedagang. 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 4 - 

 

 

 

 

(8) Dikecualikan dari objek retribusi sebagaimana dimaksud pada ayat 

(7) adalah pelayanan fasilitas pasar yang dikelola oleh BUMN, 

BUMD, dan pihak Swasta. 

(9) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf f adalah penyediaan peta yang dibuat oleh 

Pemerintah Daerah. 

(10) Objek Retribusi Jasa Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf g adalah: 

a. pelayanan pengujian alat-alat ukur, takar, timbang dan 

perlengkapannya; dan 

b. pengujian barang dalam keadaan terbungkus yang diwajibkan 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

3. Ketentuan Pasal 4 ditambah 1 (satu) ayat yaitu ayat (7) sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

 
Pasal 4 

 

(1) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf a adalah orang pribadi atau badan hukum yang 

mendapatkan pelayanan kesehatan yang disediakan Pemerintah 

Daerah. 

(2) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 
ayat (1) huruf b adalah orang  pribadi  atau  badan 
yang  memperoleh  pelayanan persampahan/kebersihan 

dari Pemerintah Daerah. 

(3) Dihapus. 

(4) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf d adalah orang pribadi atau badan yang 

mendapatkan pelayanan parkir di tepi jalan umum. 

(5) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf e adalah orang pribadi atau badan yang 

menggunakan fasilitas penyediaan pelayanan pasar yang disediakan 

Pemerintah Daerah. 

(6) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf f adalah orang pribadi dan atau badan yang 

mendapat jasa pelayanan cetak peta dari Pemerintah Daerah. 

(7) Subjek retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

ayat (1) huruf g adalah orang pribadi dan/atau badan yang 

mendapat jasa pelayanan tera/tera ulang Pemerintah Daerah. 

4. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga Pasal 5 berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 5 
 

Golongan retribusi pelayanan kesehatan, retribusi pelayanan 
persampahan/kebersihan, retribusi pelayanan parkir tepi jalan umum, 
retribusi pelayanan pasar, retribusi penggantian biaya cetak peta dan 

retribusi pelayanan tera-tera ulang termasuk golongan retribusi jasa 
umum. 

5. Ketentuan Pasal 9 ayat (3) diubah sehingga Pasal 9 ayat (3) berbunyi 
sebagai berikut: 
(3) Pembagian jasa pelayanan pada Rumah Sakit Umum Daerah 

ditetapkan sebagai berikut: 
 

 

 

 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 5 - 

 

 

 

 

 A.  PELAYANAN RAWAT JALAN 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

 RAWAT JALAN       

1 Instalasi Gawat Darurat 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

2 Poliklinik Umum 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

3 Poliklinik Spesialis 14,350 8,200 8,200 7,380 2,870 41,000 

4 Rujukan Ke  Luar RS 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

 

Penjelasan: 

a. Bahan Habis Pakai (BHP) Dibayar untuk 1 (satu) kali, namun apabila hilang akan 

dibayar ulang lagi sesuai dengan harga tersebut; 
b. Tarif Pemeriksaan, Penunjang, Tindakan Bedah dan Therapy dibayar terpisah oleh 

pasien sesuai tarif pemeriksaan/tindakan sejenis. 
 

1. IGD/UGD (INSTALASI/UNIT GAWAT DARURAT) 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

 INSTALASI GAWAT 

DARURAT 
      

I Hecting/ Penjahitan Luka       

1 Jahitan 1-5    21,000      12,000        12,000   10,800     4,200         60,000  

2 
Penambahan tiap 1 jahitan 
<10 

     1,750      1,000         1,000         900         350           5,000  

3 Jahitan  >15     43,750     25,000       25,000    22,500      8,750        125,000  

4 Jahitan >30     79,275     45,300       45,300    40,770    15,855        226,500  

II 
Pembersihan Luka/Non 
Hecting 

            

1 Kecil     13,475        7,700          7,700      6,930      2,695          38,500  

2 Sedang    19,250      11,000       11,000      9,900      3,850       55,000  

3 Besar     24,500     14,000       14,000    12,600     4,900          70,000  

III Tindakan Emergency             

1 Kumbah Lambung    87,500     50,000      50,000    45,000   17,500        250,000  

2 Rehidrasi    42,000     24,000       24,000    21,600     8,400        120,000  

3 RJPO/ CPR 49,700 28,400 28,400 25,560 9,940 142,000 

4 Reposisi  45,500 26,000 26,000 23,400 9,100 130,000 

5 Debridement Luka Bakar  57,750 33,000 33,000 29,700 11,550 165,000 

6 Amputasi  38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

7 Intubasi  52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

IV Ekstirpasi Benda Asing             

1 Kecil 19,600 11,200 11,200 10,080 3,920 56,000 

2 Sedang 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

3 Besar 33,250 19,000 19,000 17,100 6,650 95,000 

V Tindakan Lain             

1 Cooling Spooling 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

2 Spooling  Telinga 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

3 Pemasangan Spalk 29,750 17,000 17,000 15,300 5,950 85,000 

4 Vena Sectie 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

5 Ganti verban 19,250 11,000 11,000 9,900 3,850 55,000 

6 Supra Pubic Puncture 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

VI Observasi             

1 s/d 3 jam 17,500 10,000 10,000 9,000 3,500 50,000 

2 3-6 jam 28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

VII Bedah Minor       

1 Ekstraksi Kuku 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

2 Lipoma 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

3 Atherom Cyst  87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

4 Ganglioma 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

5  Sirkumsisi 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

6 Repair Tendon 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

VIII Penggunaan Alat                

1 Nebulizer 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

2 Defibrillator 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

3 Suction 14,000 8,000 8,000 7,200 2,800 40,000 

 
2. POLI BEDAH 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  POLI BEDAH             

1 Sederhana /Ganti Verban 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

2 Pemasangan Bidai 
27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

3 Pemasangan Gyps 29,400 16,800 16,800 15,120 5,880 84,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 6 - 

 

 

 

 

4 Pemasangan Neck Kollar 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

5 Pemasangan Ransel Verban 13,440 7,680 7,680 6,912 2,688 38,400 

6 Pemasangan ETT Intubasi 21,840 12,480 12,480 11,232 4,368 62,400 

7 Pemberian Nebulizer 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

8 Dedridement Kecil 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

9 Dedridement Sedang 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

10 Primer Heacting 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

11 Cross Insisi 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

12 Blass Puncti 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

13 Reposisi Sendi 23,100 13,200 13,200 11,880 4,620 66,000 

14 

Bedah Minor Khusus (yang 

tidak dikerjakan dalam 
kamar operasi seperti 
Sirkumsisi ) 

63,000 36,000 36,000 32,400 12,600 180,000 

 
3. POLI KEBIDANAN DAN ANAK 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

I POLI KEBIDANAN             

1 Norplan 56,700 32,400 32,400 29,160 11,340 162,000 

2 AKDR / IUD 
39,900 22,800 22,800 20,520 7,980 114,000 

3 Depo / Injeksi 7,560 4,320 4,320 3,888 1,512 21,600 

4 Pasang Ring 37,800 21,600 21,600 19,440 7,560 108,000 

5 Pemeriksaan Selaput Dara 23,100 13,200 13,200 11,880 4,620 66,000 

6 Papsmear 24,500 14,000 14,000 12,600 4,900 70,000 

7 Biopsi endometrium 29,400 16,800 16,800 15,120 5,880 84,000 

8 Periksa Hamil 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

9 Kontrol Post Partum 7,700 4,400 4,400 3,960 1,540 22,000 

10 Control Post SC 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

11 Control Post Operasi Tumor 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

II RUANG PERINATOLOGI             

1 Resusitasi Neonatal 78,750 45,000 45,000 40,500 15,750 225,000 

2 
Pemasangan 
Infus/tindakan 

7,175 4,100 4,100 3,690 1,435 20,500 

3 Pemasangan NGT 29,400 16,800 16,800 15,120 5,880 84,000 

4 Pemasangan ETT 42,000 24,000 24,000 21,600 8,400 120,000 

5 Perawatan Bayi Asfiksia 14,000 8,000 8,000 7,200 2,800 40,000 

6 Perawatan Bayi BBLR 14,000 8,000 8,000 7,200 2,800 40,000 

7 Memandikan Bayi 3,500 2,000 2,000 1,800 700 10,000 

8 Ambulasi/ROM 4,025 2,300 2,300 2,070 805 11,500 

9 Suction  14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

10 RJP 78,750 45,000 45,000 40,500 15,750 225,000 

11 Perawatan Tali Pusat 3,500 2,000 2,000 1,800 700 10,000 

12 Pemakaian Nebulizer 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

13 Pemakaian Inkubator 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

14 Pemakaian Infant Warmer 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

15 Pemberian Injeksi 2,975 1,700 1,700 1,530 595 8,500 

16 Cateter Umbilikal 28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

17 Pemberian Imunisasi 5,040 2,880 2,880 2,592 1,008 14,400 

18 Breas care 5,250 3,000 3,000 2,700 1,050 15,000 

 

4. POLI ANAK 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 

SARANA 
JM JPM JNM 

  POLI ANAK             

1 Mantoux test 44,100 25,200 25,200 22,680 8,820 126,000 

2 Inhalasi 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

3 Imunisasi 5,040 2,880 2,880 2,592 1,008 14,400 

4 Rectal Tube 8,400 4,800 4,800 4,320 1,680 24,000 

5. POLI THT 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  THT             

1 Beloq Tampon 73,500 42,000 42,000 37,800 14,700 210,000 

2 
Extraksi Benda Asing Liang 
Telinga 

31,500 18,000 18,000 16,200 6,300 90,000 

3 
Extraksi Benda Asing 
Hidung 

25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

4 

Extraksi Benda Asing 

Orofaring 
33,600 19,200 19,200 17,280 6,720 96,000 

5 Chemocaustic Konka 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

6 Chemocaustic Faring 29,400 16,800 16,800 15,120 5,880 84,000 

7 Aspirasi Abses Ceptum 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

8 ASpirasi Perikondritis 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

9 Insisi Abses Peritonsil 37,800 21,600 21,600 19,440 7,560 108,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 7 - 

 

 

 

 

10 Insisi Abses Septum 37,800 21,600 21,600 19,440 7,560 108,000 

11 Insisi Abses Preaurikula 60,900 34,800 34,800 31,320 12,180 174,000 

12 Insisi Abses Retroaurikula 60,900 34,800 34,800 31,320 12,180 174,000 

13 Insisi Abses Coli 60,900 34,800 34,800 31,320 12,180 174,000 

14 
Insisi Abses Perikonditis / 
Othaematom 

60,900 34,800 34,800 31,320 12,180 174,000 

15 

Exktirpasi Kista Daun 

Telinga (pseudokista,KIsta 
atarm,Kista 
Dermoid,Papiloma,Veruca,K
eloid,Hemagioma 

60,900 34,800 34,800 31,320 12,180 174,000 

16 Transluminasi 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

17 Audiogram Nada Murni 25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

18 Impendasi Audiometri 25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

19 
Nasoendoscopy dan 
Nasofaringoscopy 

52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

20 Endoscopy Telnga 23,100 13,200 13,200 11,880 4,620 66,000 

21 Larygoscopy Optic 63,000 36,000 36,000 32,400 12,600 180,000 

22 Biopsi Tumor Hidung 39,900 22,800 22,800 20,520 7,980 114,000 

23 
Biopsi Nasofaring Secara 
Endoscopy 

48,300 27,600 27,600 24,840 9,660 138,000 

24 Parasintesis MT 44,100 25,200 25,200 22,680 8,820 126,000 

25 Cuci Sinus 105,000 60,000 60,000 54,000 21,000 300,000 

26 Punksi Telinga 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

27 Infeksi Telinga 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

28 Spoling Serumen 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

29 
Extraksi Serumen Prop / 
Colesteatomo Liang Telinga 

33,600 19,200 19,200 17,280 6,720 96,000 

30 Pompa Hidung 23,100 13,200 13,200 11,880 4,620 66,000 

 
6. POLI PARU 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  POLI PARU             

1 
Pemeriksaan Spirometri 
/Faal Paru 

21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

2 Nebulizer 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

3 W S D 861,000 492,000 492,000 442,800 172,200 2,460,000 

4 Punksi Cairan Pleura 109,200 62,400 62,400 56,160 21,840 312,000 

 
7. POLI KLINIK GIGI DAN MULUT 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  
POLI KLINIK GIGI DAN 
MULUT 

            

1 Tumpatan             

I a.Sementara 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

  b.Permanen       

     1.Silicate 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

     2.Sinar laser       

         - Kls I 25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

         - Kls III,IV 33,600 19,200 19,200 17,280 6,720 96,000 

  3. GIC Kls I,V 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

  4. GIC Kls II 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

II SCALING             

  a.Score I 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

  b.Score II 31,500 18,000 18,000 16,200 6,300 90,000 

  c.Score III 39,900 22,800 22,800 20,520 7,980 114,000 

  d.Score III + Sub Gingiva 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

III EXO /ELEMEN             

  a.Decidui             

     1.Chlor aethyl 11,340 6,480 6,480 5,832 2,268 32,400 

     2.Infiltrasi 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

     3.Ulcus 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

  b.Permanen       

     1.Radix 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

     2.Normal 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

     3.Polyp.Granulom 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

     4.Ancylose 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

IV OPERASI TUMOR             

  a.< 1 cm 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

  b.1 - 2 cm 90,300 51,600 51,600 46,440 18,060 258,000 

  c.> 2 cm 140,700 80,400 80,400 72,360 28,140 402,000 

V LAIN - LAIN             

  a.Sockett Gusi 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

  b.Pulpotomy 12,600 7,200 7,200 6,480 2,520 36,000 

  c.P.S.A 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 8 - 

 

 

 

 

  d.Hecting I 8,400 4,800 4,800 4,320 1,680 24,000 

  e.Incisiabcess / cm 25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

  f.Luxasu TMG 25,200 14,400 14,400 12,960 5,040 72,000 

VI 
OPERASI DILUAR KAMAR 
BEDAH 

      

 a. 1.Impacted I 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 2.Abnormal 105,000 60,000 60,000 54,000 21,000 300,000 

 3.Embeded 178,500 102,000 102,000 91,800 35,700 510,000 

 4.Alveolectomy 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 5.Exostosis 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 6.Mucocele 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 7.Overculectomy 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 8.Frenectomy 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 9.Gingivectomy 77,700 44,400 44,400 39,960 15,540 222,000 

 b. 1.Odontotectomy 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

 Lebih tua elemen       

 2.Enucleatie Cysta 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

 3.Block Resectie 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

 4.Fracture rahang 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

 Simple       

 5.Reposisi /Rahang 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

 6.Extirpatie Tumor 94,500 54,000 54,000 48,600 18,900 270,000 

VII RONTGEN FOTO             

  a.Phanoramex 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

  b.Intra Oral 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

     ( Dental x -ray )             

 
 B. PELAYANAN RAWAT INAP 
1. RUANG VIP DAN KELAS 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

1 2             3              4               5            6             7                 8  

I RAWAT INAP             

1 

Kelas VIP             

Dokter Umum 77,000 44,000 44,000 39,600 15,400 220,000 

Dokter Spesialis 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

2 

Kelas I             

Dokter Umum 61,250 35,000 35,000 31,500 12,250 175,000 

Dokter Spesialis 70,000 40,000 40,000 36,000 14,000 200,000 

3 

Kelas II       

Dokter Umum 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

Dokter Spesialis 61,250 35,000 35,000 31,500 12,250 175,000 

4 

Kelas III       

Dokter Umum 42,000 24,000 24,000 21,600 8,400 120,000 

Dokter Spesialis 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

5 

Ruang Perinatologi       

Dokter Umum 31,500 18,000 18,000 16,200 6,300 90,000 

Dokter Spesialis 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

6 

Recovery Room/ Kamar 
Isolasi 

      

Dokter Umum 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

Dokter Spesialis 61,250 35,000 35,000 31,500 12,250 175,000 

7 

ICU       

Dokter Umum 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

Dokter Spesialis 96,250 55,000 55,000 49,500 19,250 275,000 

 
 
2. RUANG INTENSIF (ICU) 

No Jenis Pelayanan 

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  
ICU (INTENSIVE CARE 
UNIT ) 

            

I Perawatan Khusus di ICU 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

1 Dokter Spesialis 119,700 68,400 68,400 61,560 23,940 342,000 

2 
Dokter Umum /Dokter 
Jaga ICU 

98,700 56,400 56,400 50,760 19,740 282,000 

II Tindakan Pelayanan 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

1 
kanulasi Vena Periver 
/Infus 

10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

2 

Kanulasi vena Sentral 

(CVC) Dewasa 
126,000 72,000 72,000 64,800 25,200 360,000 

3 
Kanulasi Vena Sentral 
(CVC) Anak 

126,000 72,000 72,000 64,800 25,200 360,000 

4 
WSD (Water Sealad 
Drainage 

252,000 144,000 144,000 129,600 50,400 720,000 

5 Vena Sectie 37,800 21,600 21,600 19,440 7,560 108,000 

6 DC Shock 46,200 26,400 26,400 23,760 9,240 132,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 9 - 

 

 

 

 

7 Tracheostomy 189,000 108,000 108,000 97,200 37,800 540,000 

8 Intubasi Trakhea 84,000 48,000 48,000 43,200 16,800 240,000 

9 Ekstubasi Trakhea 42,000 24,000 24,000 21,600 8,400 120,000 

10 RJP 77,000 44,000 44,000 39,600 15,400 220,000 

11 Setting Ventilator 54,600 31,200 31,200 28,080 10,920 156,000 

12 Suction /Wasing /Hari 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

13 Nubulijer /Kali 14,700 8,400 8,400 7,560 2,940 42,000 

14 Insersi NGT 33,600 19,200 19,200 17,280 6,720 96,000 

15 

Magg -Cooling /Cooling 

Spoeling 
42,000 24,000 24,000 21,600 8,400 120,000 

16 Pasang Kateter Urine 33,600 19,200 19,200 17,280 6,720 96,000 

17 Lepas Kateter Urine 8,400 4,800 4,800 4,320 1,680 24,000 

18 Klisma 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

19 EKG 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

20 Ventilator  113,400 64,800 64,800 58,320 22,680 324,000 

21 Siringe Pump 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

22 Infusion pump  27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

23 Bed Decubitus 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

24 Warm Matress 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

 
C. PELAYANAN MEDIS DASAR DAN ATAU SPESIALISTIK 
1. DALAM / LUAR KAMAR OPERASI 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  

DI DALAM KAMAR 

OPERASI 

      

1 Kecil Terencana 437,500 250,000 250,000 225,000 87,500 1,250,000 

2 Kecil Akut 525,000 300,000 300,000 270,000 105,000 1,500,000 

3 Sedang Terencana 700,000 400,000 400,000 360,000 140,000 2,000,000 

4 Sedang Akut 875,000 500,000 500,000 450,000 175,000 2,500,000 

5 Besar Terencana 1,050,000 600,000 600,000 540,000 210,000 3,000,000 

6 Besar Akut 1,260,000 720,000 720,000 648,000 252,000 3,600,000 

7 Khusus 1,575,000 900,000 900,000 810,000 315,000 4,500,000 

  DI LUAR KAMAR OPERASI       

1 Kecil 175,000 100,000 100,000 90,000 35,000 500,000 

2 Sedang 245,000 140,000 140,000 126,000 49,000 700,000 

3 Besar 297,500 170,000 170,000 153,000 59,500 850,000 

  
 
2. PERSALINAN 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

JLH 
BPH 

JASA 
SARANA 

JM JPM JNM 

  PERSALINAN             

1 Persalinan Normal 192,500 110,000 110,000 99,000 38,500 550,000 

2 
Persalinan 

Giemeli/Kembar,dst 
231,000 132,000 132,000 118,800 46,200 660,000 

3 
Persalinan dengan tindakan 
Vakum 

245,000 140,000 140,000 126,000 49,000 700,000 

4 
Persalinan dengan Resiko 
Tinggi 

297,500 170,000 170,000 153,000 59,500 850,000 

5 Kuretase 168,000 96,000 96,000 86,400 33,600 480,000 

6 Maual Plasenta 147,000 84,000 84,000 75,600 29,400 420,000 

7 Embriotomi 260,750 149,000 149,000 134,100 52,150 745,000 

 
 
 
3. TINDAKAN RUTIN 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JLH 

1 2 3 4 5 6 7 

 TINDAKAN RUTIN           

1 
Pemasangan 

Infus/tindakan 
1,794 4,100 5,125 4,100 20,500 

2 
Pemasangan 
Kateter/tindakan 

8,400 19,200 24,000 19,200 96,000 

3 Lepas Kateter (Aff Chateter) 2,188 5,000 6,250 5,000 25,000 

4 Pemasangan NGT 7,350 16,800 21,000 16,800 84,000 

5 Pemberian Injeksi/tindakan 613 1,400 1,750 1,400 7,000 

6 Klisma/tindakan 1,313 3,000 3,750 3,000 15,000 

7 Voorbreding/tindakan 1,225 2,800 3,500 2,800 14,000 

8 Vulva Hygiene/tindakan 1,225 2,800 3,500 2,800 14,000 

9 Sonde/tindakan 1,400 3,200 4,000 3,200 16,000 

10 Pasang Tanpon/Aff Tampon 1,225 2,800 3,500 2,800 14,000 

11 Memandikan Pasien 744 1,700 2,125 1,700 8,500 

12 Cooling Spooling/tindakan 9,188 21,000 26,250 21,000 105,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 10 - 

 

 

 

 

13 
Ganti Verban/ Debridement 
Luka 

     

  Kecil/hari 2,188 5,000 6,250 5,000 25,000 

  Sedang/hari 3,500 8,000 10,000 8,000 40,000 

  Besar/hari 4,813 11,000 13,750 11,000 55,000 

 
D. PELAYANAN PENUNJANG MEDIK DAN ATAU DIAGNOSTIK 
1. INSTALASI RADIOLOGI 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JLH JLH 

  INSTALASI RADIOLOGI             

1 Thorax  PA/AP 29,750 17,000 17,000 15,300 5,950 85,000 

2 Thorax Lateral 29,750 17,000 17,000 15,300 5,950 85,000 

3 Schaedel 33,250 19,000 19,000 17,100 6,650 95,000 

4 Sinus Paranasal/ Mastoid 33,250 19,000 19,000 17,100 6,650 95,000 

5 Maxilla/ Mandibula 33,250 19,000 19,000 17,100 6,650 95,000 

6 
Ekstremitas Superior/ 
Inferior 

26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

7 Manus/ Pedis 22,750 13,000 13,000 11,700 4,550 65,000 

8 Polos Abdomen/ BNO 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

9 Vertebra 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

10 Lumbosacral 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

11 Pelvic 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

12 MDF/ Oesofagus 147,000 84,000 84,000 75,600 29,400 420,000 

13 BNO/ IVP 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

14 Appendic 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

  
INSTALASI ELEKTRO 
MEDIK               

1 EKG 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

2 USG Kebidanan 28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

3 USG Upper Abdomen 43,750 25,000 25,000 22,500 8,750 125,000 

4 USG Lower Abdomen 43,750 25,000 25,000 22,500 8,750 125,000 

5 Head CT-Scann 227,500 130,000 130,000 117,000 45,500 650,000 

6 Endoscopy 175,000 100,000 100,000 90,000 35,000 500,000 

7 MRI 962,500 550,000 550,000 495,000 192,500 2,750,000 

8 Monitor Pasien 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

9 Ventilator 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

 REHABILITASI MEDIK             

 Sederhana 7,875 4,500 4,500 4,050 1,575 22,500 

 Sedang  12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

10 Ortotik/ Prostotik       

  Sederhana 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

  Sedang  70,000 40,000 40,000 36,000 14,000 200,000 

  Canggih 113,750 65,000 65,000 58,500 22,750 325,000 

 
 
2. INSTALASI LABORATORIUM 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JLH JLH 

  

INSTALASI 

LABORATORIUM 
            

1 Darah Lengkap 17,500 10,000 10,000 9,000 3,500 50,000 

 Haemoglobin 4,725 2,700 2,700 2,430 945 13,500 

 Leukosit 4,725 2,700 2,700 2,430 945 13,500 

 Eritrosit 4,725 2,700 2,700 2,430 945 13,500 

 Trombosit 5,250 3,000 3,000 2,700 1,050 15,000 

 LED 4,725 2,700 2,700 2,430 945 13,500 

 Golongan Darah 7,000 4,000 4,000 3,600 1,400 20,000 

 Morfologi Darah Tepi 17,500 10,000 10,000 9,000 3,500 50,000 

2 KIMIA KLINIK HATI             

 SGOT 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 SGPT 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 Gamma GT 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 LDH 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 Bilirubin Total 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 Bilirubin Direk 14,175 8,100 8,100 7,290 2,835 40,500 

 Protein Total 11,900 6,800 6,800 6,120 2,380 34,000 

 Albumin 11,900 6,800 6,800 6,120 2,380 34,000 

 Globulin 11,900 6,800 6,800 6,120 2,380 34,000 

3 IMUNOSEROLOGI MARKER             

 HbsAg 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

 Anti-Hbs 35,000 20,000 20,000 18,000 7,000 100,000 

 Anti-Hbc 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

 Anti-Hbc IGM 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

 Hbe-Ag 70,000 40,000 40,000 36,000 14,000 200,000 

 Anti-HAV 70,000 40,000 40,000 36,000 14,000 200,000 

 Anti-HCV 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 11 - 

 

 

 

 

4 GLUKOSA DARAH             

 Glukosa Puasa 9,625 5,500 5,500 4,950 1,925 27,500 

 Glukosa 2 jam PP 9,625 5,500 5,500 4,950 1,925 27,500 

 Glukosa Sewaktu 9,625 5,500 5,500 4,950 1,925 27,500 

 OGTT 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

5 KOAGULASI       

 Waktu Perdarahan 5,250 3,000 3,000 2,700 1,050 15,000 

 Waktu Pembekuan 5,250 3,000 3,000 2,700 1,050 15,000 

6 LEMAK DARAH             

 Cholesterol Total 17,500 10,000 10,000 9,000 3,500 50,000 

 Cholesterol HDL 21,525 12,300 12,300 11,070 4,305 61,500 

 Cholesterol LDL 21,525 12,300 12,300 11,070 4,305 61,500 

 Trigliserida 15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

7 PROFILE JANTUNG             

 Ck-Nac 28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

 Ck-MB 45,500 26,000 26,000 23,400 9,100 130,000 

 LDH 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

8 FUNGSI GINJAL             

 Ureum 11,200 6,400 6,400 5,760 2,240 32,000 

 Kreatinin 11,200 6,400 6,400 5,760 2,240 32,000 

 Urea Clearance 15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

 Kreatinin Clearance 15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

9 ELEKTROLIT/ GAS DARAH       

 Kalium 14,525 8,300 8,300 7,470 2,905 41,500 

 Natrium 14,525 8,300 8,300 7,470 2,905 41,500 

 Clorida 22,750 13,000 13,000 11,700 4,550 65,000 

 Magnesium 22,750 13,000 13,000 11,700 4,550 65,000 

 AGDA 52,500 30,000 30,000 27,000 10,500 150,000 

10 KIMIA KLINIK LAIN             

 Asam Urat 11,200 6,400 6,400 5,760 2,240 32,000 

 Amilase 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

 Lipase 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

11 INFEKSI LAIN       

 Widal Test 19,250 11,000 11,000 9,900 3,850 55,000 

 Malaria 14,000 8,000 8,000 7,200 2,800 40,000 

 HIV Dipstick 61,250 35,000 35,000 31,500 12,250 175,000 

 DengueNS/Ag 99,750 57,000 57,000 51,300 19,950 285,000 

12 
HORMON/ 
ENDOKRINOLOGI             

 Tes Kehamilan 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

 Beta-HCG Serum 70,000 40,000 40,000 36,000 14,000 200,000 

13 TEST NARKOBA       

 
Methampetamine (Ectasy, 

Shabu-shabu) 
28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

 
Opiates (Putao, Morphine, 
Heroin) 

28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

 THC (Ganja) 28,000 16,000 16,000 14,400 5,600 80,000 

14 CSP       

 1.Albumin 13,440 7,680 7,680 6,912 2,688 38,400 

 2.Nonne - Pandy 13,860 7,920 7,920 7,128 2,772 39,600 

15 LAIN - LAIN       

 1.Analisa Sperma 15,960 9,120 9,120 8,208 3,192 45,600 

 2.Test Kehamilan 11,760 6,720 6,720 6,048 2,352 33,600 

 3.KOH 10 % 10,080 5,760 5,760 5,184 2,016 28,800 

 4.ASTO 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

 5.IRON 18,900 10,800 10,800 9,720 3,780 54,000 

 6.Reumatoid Factor ( RF ) 27,300 15,600 15,600 14,040 5,460 78,000 

 7.CRF 16,800 9,600 9,600 8,640 3,360 48,000 

 8.HFV 35,700 20,400 20,400 18,360 7,140 102,000 

 
 
3. UNIT TRANSPUSI DARAH 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

 UNIT TRANSPUSI 
DARAH 

      

1 Whole Blood/ kantong 134,750 77,000 77,000 69,300 26,950 385,000 

2 PRC/ kantong 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

 
 
4. PEMAKAIAN OKSIGEN 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

  PEMAKAIAN OKSIGEN             

1 Oksigen per liter 175 100 100 90 35 500 

2 Oksigen per tabung 35,000 20,000 20,000 18,000 7,000 100,000 

 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 12 - 

 

 

 

 

E. PELAYANAN INSTALASI 
1. KAMAR JENAZAH 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

  

INSTALASI KAMAR 

JENAZAH 
            

I Penyimpanan Jenazah             

1 Ruang biasa/ hari 15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

2 Ruang pendingin/ hari 47,250 27,000 27,000 24,300 9,450 135,000 

II Pemeriksaan Jenazah       

1 Periksa Luar 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

2 Periksa Dalam/otopsi 210,000 120,000 120,000 108,000 42,000 600,000 

III Perbaikan Jenazah       

1 Hecting 1-10 21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

2 Hecting 10-20 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

3 Hecting >20 45,500 26,000 26,000 23,400 9,100 130,000 

IV Pengawetan Jenazah       

1 Untuk 1 hari 87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

2 Untuk 2 hari 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

3 Untuk 3 hari 227,500 130,000 130,000 117,000 45,500 650,000 

4 Untuk > 3hari 297,500 170,000 170,000 153,000 59,500 850,000 

V Pemakaman Jenazah 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

 
F. PELAYANAN LAINNYA 
1. MOBIL AMBULANCE 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

  MOBIL AMBULANCE             

1 Dalam Daerah             

   a. Dalam Kota (Kec. Salak) 42,000 24,000 24,000 21,600 8,400 120,000 

  
 b. Luar Kota Kec. Salak 
(Kecuali Kec. Pagindar) 

87,500 50,000 50,000 45,000 17,500 250,000 

2 Luar Daerah       

  a. 40 - 60 Km Siang 140,000 80,000 80,000 72,000 28,000 400,000 

      40 - 60 Km Malam 157,500 90,000 90,000 81,000 31,500 450,000 

  b. 60 - 100 Km Siang 218,750 125,000 125,000 112,500 43,750 625,000 

      60 - 100 Km Malam 236,250 135,000 135,000 121,500 47,250 675,000 

  c. 100 - 150 Km Siang 262,500 150,000 150,000 135,000 52,500 750,000 

      100 - 150 Km Malam 280,000 160,000 160,000 144,000 56,000 800,000 

  d. 150 - 300 Km Siang 294,000 168,000 168,000 151,200 58,800 840,000 

      150 - 300 Km Malam 336,000 192,000 192,000 172,800 67,200 960,000 

3 

c. >300 diberlakukan tarif 

Rp. 6500/km dengan 
perincian : 

35% 20% 20% 18% 7% 100% 

 
2. MOBIL JENAZAH 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

1 Dalam Daerah             

   a. Dalam Kota (Kec. Salak) 70,000 40,000 - 90,000 - 200,000 

  
 b. Luar Kota Kec. Salak  
(Kecuali Kec. Pagindar) 

122,500 70,000 - 157,500 - 350,000 

2 Luar Daerah   - - -  

  a. 40 - 60 Km 192,500 110,000 - 247,500 - 550,000 

  b. 60 - 100 Km  262,500 150,000 - 337,500 - 750,000 

  c. 100 - 150 Km  332,500 190,000 - 427,500 - 950,000 

  d. 150 - 300 Km  367,500 210,000 - 472,500 - 1,050,000 

  
e. >300 diberlakukan tarif 
Rp. 6500/km dengan 
perincian : 

35% 20% - 45% - 100% 

 
3. KONSULTASI KHUSUS 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

  
KONSULTASI 
KHUSUS/MEDIS 

            

1 
Konsultasi Di Ruang 
Perawat 

21,000 12,000 12,000 10,800 4,200 60,000 

2 Konsultasi Di ICU 38,500 22,000 22,000 19,800 7,700 110,000 

3 Gizi Umum  15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

4 Gizi Anak 15,750 9,000 9,000 8,100 3,150 45,000 

5 
KIPA/ Klinik Ingin Punya 
Anak 

26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

6 DOTS/ TB Paru 10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 13 - 

 

 

 

 

 
4. ADMINISTRASI KESEHATAN 

No Jenis Pelayanan  

Jasa Rumah Sakit Jasa Pelayanan 

BPH 
JASA 

SARANA 
JM JPM JNM JLH 

  SURAT KETERANGAN - - - - -  

1 Surat Keterangan Kematian 8,750 5,000 5,000 4,500 1,750 25,000 

2 Surat Keterangan Kelahiran 12,250 7,000 7,000 6,300 2,450 35,000 

3 Surat Keterangan Cuti 
Bersalin/ Besar 

10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

4 Surat Keterangan Berbadan 

Sehat 
10,500 6,000 6,000 5,400 2,100 30,000 

5 Visum Pasien Hidup 26,250 15,000 15,000 13,500 5,250 75,000 

6 Visum Pasien Mati 35,000 20,000 20,000 18,000 7,000 100,000 

 

 
6. Ketentuan di dalam Bab VII Struktur dan Besaran Retribusi Pasal 9 ayat 

(8) sebagaimana telah diubah dalam Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 
2012 tentang Peraturan Daerah Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 9 Tahun 2010 tentang Retribusi Jasa 

Umum berbunyi sebagai berikut: 
(8)  45% (empat puluh lima persen) dari realisasi penerimaan yang 

disetor ke Kas Daerah Kabupaten Pakpak Bharat diambil kembali 
oleh RSUD Salak sebagai Jasa/Uang perangsang kepada petugas 
RSUD Salak. 

(9) Penyerahan tarif Jasa/Uang perangsang kepada petugas RSUD Salak 
dilakukan dengan sistem Pengajuan Surat Perintah Membayar 

(SPM). 
(10) Pelaksanaan pembagian jasa/uang perangsang sebagaimana 

dimaksud ayat (8) diatur dengan Keputusan Direktur. 

7. Ketentuan Pasal 13 ayat (2) diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

(2) Struktur dan besarnya tarif retribusi pasar sebagai berikut:   

No Jenis tempat Dagang 
Nama Tempat/Pekan 

yang dikenakan 
Retribusi 

Besarnya 
Retribusi 

direncanakan 
Keterangan 

1 Balerong 
1. Pasar Kelas I                2,000  

meter x 20 hari 
sebulan 

2. Pasar Kelas II                2,000  meter/hari 

3. Pasar Kelas III                1,500  meter/hari 

2 Kios    

a. Permanen Bertingkat 

1. Pasar Kelas I                 2,000  
meter x 20 hari 
sebulan 

2. Pasar Kelas II                 2,000  meter/hari 

3. Pasar Kelas III                 1,500  meter/hari 

b. Permanen tidak bertingkat 

1. Pasar Kelas I                 2,000  
Perhari /20 hari 
perbulan 

2. Pasar Kelas II                 2,000  meter/hari 

3. Pasar Kelas III                 1,500  meter/hari 

c. Semi Permanen Bertingkat 

1. Pasar Kelas I                 2,000  
Perhari /20 hari 
perbulan 

2. Pasar Kelas II                 2,000  meter/hari 

3. Pasar Kelas III                 1,500  meter/hari 

d. Semi Permanen tidak   
     bertingkat 
  

1. Pasar Kelas I  1,000 
Perhari /20 hari 
perbulan 

2. Pasar Kelas II  1,000 meter/hari 

3. Pasar Kelas III  1,000 meter/hari 

e. Permanen atau semi   
permanen 

   swadaya masyarakat 

1. Pasar Kelas I  2,000 
Perhari /20 hari 
perbulan 

2. Pasar Kelas II  2,000 meter/hari 

3. Pasar Kelas III  1,500 meter/hari 

3 Retribusi Surat Hak Menempati (SHM) 

a. Kios 

1. Pasar Kelas I  2,000,000 

Per-5 tahun 

2. Pasar Kelas II  1,500,000 

3. Pasar Kelas III  1,000,000 

b. Balerong / Los 
1. Pasar Kelas I  1,500,000 

2. Pasar Kelas II  1,500,000 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 14 - 

 

 

 

 

3. Pasar Kelas III  750,000 

c. Kios Swadaya 

1. Pasar Kelas I  1,000,000 

2. Pasar Kelas II  750,000 

3. Pasar Kelas III 500,000 

4 Retribusi Pendataran ulang 
Surat Hak Menempati (SHM) 

Seluruh Pasar 150,000 pertahun 

5 Lapak PKL (pedagang kaki 
lima)/ musiman 

Seluruh Pasar 1,500 meter/hari 

6 Retribusi Kartu Tanda 
Pengenal Pedagang (KTPP) 

Seluruh Pedagang 75,000 Pertahun 

7 Stand 1. Pasar Kelas I  1,000 

meter/Perhari 2. Pasar Kelas II  1,000 

3. Pasar Kelas III  1,000 

8 Lapangan Terbuka 

a. Ternak Besar 
  

1. Pasar Kelas I  5,000 

Perhari 2. Pasar Kelas II  3,000 

3. Pasar Kelas III  3,000 

b. Ternak Kecil 
  

1. Pasar Kelas I  3,000 

Perhari 2. Pasar Kelas II  2,000 

3. Pasar Kelas III  1,000 

c. Unggas 

  

1. Pasar Kelas I  3,000 

Perhari 2. Pasar Kelas II  2,000 

3. Pasar Kelas III  1,000 

d. Kereta sorong berkeliling 
dan              sejenisnya 

Seluruh Pasar 5,000 Perhari 

9 Sewa Gedung Balerong 
untuk kegiatan Sosial, 
Budaya,  dan Hiburan 

Pasar  Kelas II dan 
Kelas III 

500,000 Perhari 

10 Sewa Tempat Promosi 1. Pasar Kelas I  10,000 

meter/hari 2. Pasar Kelas II  7,500 

3. Pasar Kelas III  5,000 

11 Kebersihan Pasar 1. Pasar Kelas I  10,000 

Perbulan 2. Pasar Kelas II 7,500 

3. Pasar Kelas III  5,000 

  
Pemungutan Karcis Harian/Mingguan dari Pedagang Harian/Mingguan pada Tempat  

Lapangan Terbuka  di Pasar se-Kabupaten Pakpak Bharat 

 

No. 
Pedagang yang dikenakan Karcis  

harian/mingguan 

Besarnya Karcis 
(Rp) Keterangan 

1 2 3 4 

1 Pedagang Sayur  1500 
Perhari x 
Permeter 

2 Pedagang Buah-Buahan  1500  

3 Pedagang Sepatu  1500  

4 Pedagang Kelontong  1500  

5 Pedagang Unggas  1500  

6 Pedagang Unggas yang pakai mesin pengupas  1500  

7 Pedagang Nasi/ Minuman /Kue  1500  

8 Pedagang Mie 1500  

9 Pedagang ikan asin/Basah  1500  

10 Pedagang Kain  1500  

11 Pedagang pemilik Kilo Bak 1500  

12 Kereta Sorong  1500  

13 Pedagang Kaki Lima  1500  

14 Pedagang  Kerajinan Tangan  1500  

15 Pedagang yang  memakai mesih pengolah  1500  

16 Tukang Sorong  5000  

17 Pemakai Kamar mandi  2000  

 
 

 
 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 15 - 

 

 

 

 

8. Diantara Pasal 14 dan Pasal 15 disisipkan 1 (satu) Pasal yakni Pasal 14A 
sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 14A 
 

(1) Jenis retribusi jasa umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 
huruf g, struktur tarif didasarkan pada jenis pelayanan tera/tera ulang. 

(2) Struktur dan Besaran tarif retribusi pelayana tera/tera ulang adalah: 
 

No Jenis UTTP Satuan 

 Tera   Tera Ulang  

Pengesahan/ 

Pembatalan  

Pengesahan/ 

Pembatalan 

 Tarif (Rp)   Tarif (Rp)  

1  Alat Ukur Panjang    

 a Meter dengan Pegangan buah       1,900.00          950.00  

 b Meter Kayu buah      1,900.00          950.00  

 c Meter Meja Dari Bahan Logam buah       3,800.00       1,900.00  

 d Tongkat duga: buah       9,450.00      4,750.00  

 e Meter Saku Baja buah       1,900.00          950.00  

 f Ban  buah       7,600.00       3,800.00  

 g  Defth Tape  buah 9,450.00      9,450.00  

 h Alat Ukur Tinggi Orang  buah       9,450.00       4,750.00  

 i Ukur Panjang dengan alat hitung 

(counter Meter) 

buah 
    18,900.00     18,900.00  

 j Alat ukur permukaan cairan:       

 1 Float Level gauge  buah     94,400.00          400.00  

 2 Capacitance level lauge buah   188,800.00          800.00  

 3 Radar Tank Gauging buah   188,800.00       3,800.00  

 4 Ultrasonic Tank Gauging buah     18,900.00       9,450.00  

2   Takaran (takaran kering,takaran basah 

dan takaran pengisi) 

   

 a Sampai dengan 2 l (dua liter) buah          400.00          400.00  

 b Lebih dari 2 l ( dua liter) sampai 25 l 

(dua puluh lima liter) 
buah          800.00        800.00  

 c Lebih dari 25 l (dua puluh lima liter) buah      3,800.00       3,800.00  

3   Alat ukur dari gelas       

  a Labu ukur buah     18,900.00    

  b Buret buah     18,900.00    

  c Pipet buah     18,900.00    

  d Gelas ukut  buah     11,350.00    

4   Bejana ukur (tidak standart)       

  a Sampai dengan 50 l (lima puluh liter) buah     18,900.00       9,450.00  

  b Lebih dari 50 l (lima puluh liter) 

sampai dengan 200 l (dua ratus liter) 
buah     37,800.00     18,900.00  

  c Lebih dari 200 l (dua ratus liter) 

sampai dengan 500 l (lima ratus liter) 
buah     56,700.00     37,800.00  

  d Lebih dari 500 l (lima ratus liter) 
sampai dengan 1.000 (seribu liter) 

buah  75,550.00     56,650.00  

  e Lebih dari 1.000 l (seribu liter) pada 

hurup d angka ini ditambah tiap 1.000 

(seribu liter) bagian-bagian dari 1.000 l 

(seribu liter) di hitung 1.000 l (seribu 

liter) 

buah     18,900.00       9,450.00  

5   Tangki ukur       

  a Bentuk silinder tegak       

  1). Lebih dari 500 kl (lima ratus 
kiloliter),dihitung sebagai berikut : 

buah   188,800.00  188,800.00  

  a 500 kl (lima ratus kiloliter) pertama buah   188,800.00   188,800.00  

  b Selebihnya dari 1.000 kl (seribu 

kiloliter) sampai  dengan 2.000 kl 

(2.000 kiloliter), setiap KL (Kiloloter) 

buah          300.00          300.00  

  c Selebihnya dari 2.000 kl (dua ribu 

kiloliter) sampai  dengan 10.000 kl 

(sepuluh ribu kiloliter), setiap KL 
(Kiloliter) 

buah          200.00          200.00  

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 16 - 

 

 

 

 

  d Selebihnya dari 10.000 kl (sepuluh 

ribu kiloliter) sampai  dengan 20.000 kl 

(dua puluh ribu kiloliter), setiap KL 
(Kiloliter) 

buah          100.00          100.00  

  e Selebihnya dari 20.000 kl (sepuluh 

ribu kiloliter) bagian bagian kl (kiloliter) 

dihitung 1 kl (Kiloliter) 

buah            50.00            50.00  

  b  Bentuk Silinder Datar :      

  1). Sampai dengan 500 kl (lima ratus 

kiloliter) 
buah   283,200.00   113,300.00  

 2). Lebih dari 500 kl (lima ratus kilo liter), 

dihitung sebagai berikut : 
   

  a 500 kl (lima ratus kiloliter) pertama buah   283,200.00   113,300.00  

  b Selebihnya dari 500 kl (lima ratus 
kiloliter) sampai dengan 1.000 kl 

(seribu kiloliter), setiap kl (kiloliter) 

buah          400.00          200.00  

  c Selebihnya dari 1.000 kl (seribu 

kiloliter) sampai dengan 2.000 kl (dua 

ribu kiloliter), setiap kl (kiloliter) 

buah          300.00          150.00  

  d Selebihnya dari 2.000 kl (dua ribu 

kiloliter) sampai dengan 10.000 kl 
(sepuluh ribu kiloliter), setiap kl 

(kiloliter) 

buah          200.00          100.00  

  e Selebihnya dari 10.000 kl (sepuluh 

ribu kiloliter) sampai dengan 20.000 kl 

(dua puluh ribu kiloliter), setiap kl 

(kiloliter) 

buah          100.00            50.00  

  f Selebihnya dari 20.000 kl (dua puluh 

ribu kiloliter) bagian-bagian kl dihitung 
1 kl (satu kiloliter) 

buah          100.00            50.00  

6   Tangki Ukur Gerak      

  a Tangki ukur mobil dan tangki ukur 

Wagon: 
     

  1 Kapasitas sampai dengan 5 kl (lima 

kiloliter) 
buah     37,800.00     37,800.00  

  2 Lebih dari 5 kl (lima kiloliter) dihitung 

sebagai berikut: 
     

  a 5 kl (lima kiloliter) pertama buah     37,800.00     37,800.00  

  b Selebihnya dari 5 kl (lima kiloliter) 

bagian-bagian kl (kiloliter) dihitung 1 
kl (satu kiloliter) 

buah       3,800.00       1,900.00  

  b Tangki ukut Tongkang      

  1  Sampai dengan 50 kl (lima puluh 

kiloliter) 
buah   151,050.00     75,600.00  

  2 Lebih dari dengan 50 kl (lima puluh 

kiloliter) dihitung sebagai berikut: 
     

  a 50 kl (lima puluh kiloliter) pertama buah   151,050.00     75,600.00  

  b Selebihnya dari 50 kl (limapuluh 

kiloliter) sampai dengan 75 kl (tujuh 

puluh lima kiloliter) setiap kl (kiloliter) 

buah       2,300.00       1,550.00  

  c Selebihnya dari 75 kl (tujuh puluh lima 
kiloliter) sampai dengan 100 kl (seratus 

kiloliter) setiap KL 

buah       1,900.00          950.00  

  d Selebihnya dari 100 kl (seratus 

kiloliter) sampai dengan 250 kl (dua 

ratus lima puluh kiloliter) setiap kl 

(kiloliter) 

buah       1,350.00          700.00  

  e Selebihnya dari 250 kl (dua ratus lima 
puluh kiloliter) sampai dengan 500 kl 

(lima ratus lima puluh kiloliter) setiap 

kl (kiloliter) 

buah          950.00          500.00  

  f   Selebihnya dari 500 kl (lima ratus 

kiloliter) sampai dengan 1.000 kl 

(seribu kiloliter) setiap kl (kiloliter) 

buah          400.00          200.00  

  g Selebihnya dari 1.000 kl (seribu 
kiloliter) bagian-bagian kiloliter  

buah          100.00            50.00  

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 17 - 

 

 

 

 

dihitung 1 kl (satu kiloliter) 

7   Timbangan Otomatis      

  a Timbangan ban berjalan  (alat timbang 

dan pengangkut) 
     

  1 Sampai dengan 100 ton per/h (seratus 

ton per hour) 
buah   188,900.00   188,900.00  

  2 lebih dari 100 ton per/h (seratus ton 

per hour) sampai dengan 500 ton/h 

(lima ratus ton per hour) 

buah   377,600.00   377,600.00  

  3 lebih dari 500 ton per/h (lima ratus 

ton per hour) 
buah   566,400.00   566,400.00  

  b Timbangan Pengisian      

  1 Sampai dengan 4 alat pengisi buah     22,700.00     11,350.00  

  2 Selebihnya dari 4 alat pengisi, setiap 

alat pengisi 
buah       4,750.00       1,900.00  

8   Timbangan bukaan otomatis      

  a ketelitian sedang dan biasa (kelas III 

dan IV) : 
     

  1 sampai dengan 25 kg (dua puluh 

kilogram) 
buah       2,850.00       1,900.00  

  2 lebih dari 25 kg (dua puluh lima 

kilogram) sampai dengan 150 kg 

(seratus lima puluh kilogran) 

buah       3,800.00       2,850.00  

  3 Lebih dari 150 kg ( seratus lima puluh 

kilogram) sampai dengan 500 kg (lima 

ratus kilogram) 

buah       5,700.00       3,800.00  

  4 Lebih dari 500 kg (limaratus kilogram) 
sampai dengan 1.000 kg 

buah       7,600.00       5,700.00  

  5 Lebih dari 1.000 kg sampai dengan 

3.000 kg 
buah     18,900.00    14,200.00  

  b Ketelitian halus  (kelas II)      

  1 Sampai dengan 1 kg buah     18,900.00       9,450.00  

  2 Lebih dari 2 kg sampai dengan 25 kg buah     14,200.00       3,800.00  

  3 Lebih dari 25 kg sampai dengan 100 kg buah     26,450.00     18,900.00  

  4 Lebih dari 100 kg sampai dengan 

1.000 kg 
buah     30,250.00     22,700.00  

  5 Lebih dari 1.000 kg sampai dengan 

3.000 kg 
buah     37,800.00     28,350.00  

9   Alat Ukur Gaya dan Tekanan      

  a Tensimeter buah  9,450,00   9,450,00  

  b Manometer :      

  1 Sampai dengan 100 kg/cm buah  9,450,00   4,750,00  

  2 Lebih dari 100 kg/cm sampai dengan 
1.000 kg/cm 

buah  14,200,00    

10   Meter Kadar Air      

  a Untuk biji-bijian tidak mengandung 

minyak,setiap komoditi 
buah  18,900,00   4,750,00  

  b Untuk biji-bijian tidak mengandung 

minyak,kapas dan tektil,setiap 

komoditi 

buah  28,350,00     14,200.00  

  c Untuk kayu dan komoditi lain,setiap 

komoditi 
buah  37,800,00   18,900,00  

11   Alat Ukur Cairan Dinamis      

  a Meter Induk      

  - sampai dengan 15m /h (lima belas 
meter kubir per hour) 

buah     57,700.00     28,350.00  

  - lebih dari 10 m /h (sepuluh meter 

kubir per hour) sampai dengan 100m 

/h (seratus meter kubir per hour) 

buah     94,400.00     47,200.00  

  - lebih dari 100m /h (seratus meter 

kubir per hour) 
buah   113,300.00     56,700.00  

  b Meter kerja       

  - sampai dengan 15m /h (lima belas 

meter kubir per hour) 
buah       2,850.00       1,450.00  

  - lebih dari 15m /h (lima belas meter 
kubir per hour) sampai dengan 100m 

buah       9,450.00       4,750.00  

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 18 - 

 

 

 

 

/h(seratus meter kubir per hour) 

  c pompa ukur BBm buah     22,700.00     11,350.00  

    Untuk setiap badan ukur       

  1 Meter Arus Pengukur Massa Secara 

Langsung (Direct Massa Flow Meter) 
     

  a sampai dengan 15 kg/min (lima belas 
kilogram per menit 

buah     37,800.00     18,900.00  

  b Lebih dari 15 kg/min (lima belas 

kilogram per menit) dihitung sebagai 

berikut : 

     

  - 15 kg/min (lima belas kilogram per 

menit ) pertama  
buah       9,450.00       4,750.00  

  - selebihnya dari 15 kg/min (lima belas 

kilogram per menit) sampai dengan 

100kg/min (seratus kilogran per 
menit),setiap kg/min (kilogram per 

menit) 

buah          100.00            50.00  

  - selebihnya dari100 kg/min (seratus 

kilogram per menit ) sampai dengan 

500kg/min(lima ratus kilogram per 

menit),setiap kg /min (kilogram per 
menit) 

buah            50.00          200.00  

  - selebihnya dari 500kg/min (lima ratus 

kilogram per menit)sampai dengan 

1.000kg/min (seribu kilogram per 

menit ),setiap kg/min (setiap kilogram 

per menit 

buah            20.00            10.00  

  - selebihnya dari 1.000kg/min (seribu 

kilogram per menit ),setiap kg 
/min(kilogram per menit) bagian-

bagian dan kg/min (kilogram per 

menit) di hitung 1 kg/min(satu 

kilogram menit) 

buah            10.00              5.00  

  2 Meter air       

  a Meter induk       

  - sampai dengan 15m /h (lima belas 

meter kubir per hour) 
buah     37,800.00     37,800.00  

  - lebih dari 15m /h (lima belas meter 
kubir per hour) sampai dengan 100m 

/h(seratus meter kubir per hour) 

buah     75,550.00     37,800.00  

  - lebih dari 1000m /h (seratus meter 

kubir per hour) 
buah     94,400.00     47,200.00  

  b Meter kerja       

  - sampai dengan 10m /h (lima belas 

meter kubir per hour) 
buah          950.00          500.00  

  - lebih dari 10 m /h (sepuluh meter 

kubir per hour) sampai dengan 100m 
/h (seratus meter kubir per hour) 

buah       7,600.00       3,800.00  

  - lebih dari 1000m /h (seratus meter 

kubir per hour) 
buah    18,900.00       9,450.00  

12   Alat ukur gas      

  a pompa ukur BBG :      

    untuk setiap badan ukur  buah     37,800.00     37,800.00  

  b pompa ukur Elpiji :      

    untuk setiap badan ukur  buah     37,800.00     37,800.00  

13   Meter kwh :      

  a kelas 0.5      

  1 3 (tiga) fase buah     75,550.00     37,800.00  

  2 1 (satu) fase buah     22,700.00       9,450.00  

  b kelas 1      

  1 3(tiga) fase buah       9,450.00       4,750.00  

  2 1(satu) fase buah       2,850.00       1,450.00  

  c kelas 2      

  1 3 (tiga) fase buah       5,700.00       2,850.00  

  2 1 (satu) fase buah       1,900.00          950.00  

 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 19 - 

 

 

 

 

Pasal II 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Pakpak Bharat. 

 
 

Ditetapkan di Salak 

pada tanggal 11 Maret              
       Pj. BUPATI PAKPAK BHARAT, 

 

        ttd           
 

          ASREN NASUTION  
 
 

Diundangkan di Salak 
pada tanggal 12 Maret 2019                  
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT,   

 
          ttd        

  
SAHAT BANUREA 

 

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT  TAHUN 2019 NOMOR 4  
 

NO. REG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT, PROVINSI 
SUMATERA UTARA (4/33/2019) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

jdih.pakpakbharatkab.go.id



- 20 - 

 

 

 

 

PENJELASAN 
 

ATAS 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT 
NOMOR 4 TAHUN 2019 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN KETIGA ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK 

BHARAT NOMOR 9 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM 

 
I. UMUM 

 
Dengan telah diundangkannya Peraturan Daerah Nomor 9 Tahun 

2010 tentang Retribusi Jasa Umum sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2016 Tentang 
Perubahan Kedua atas Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak Bharat 
Nomor 9 Tahun 2010  tentang Retribusi Jasa Umum, bahwa tarif 

retribusi atas pelayanan pasar untuk saat ini dianggap kurang relevan 
sehingga perlu dilakukan Peningkatan Pendapatan Asli Daerah dari 

sektor pasar dan mengakomodir seluruh tarif retribusi pasar yang 
disediakan pemerintah daerah .  

Bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 110 ayat (1) huruf l 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Restribusi Daerah, Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang merupakan 

jenis retribusi jasa umum yang dapat dipungut oleh Pemerintah Daerah 
pada saat memberikan pelayanan tera/tera ulang Alat Ukur, Takar, 
Timbang dan Perlengkapannya (UTTP) kepada orang pribadi atau badan. 

Mengingat Peraturan Daerah Kabupaten Pakpak Bharat Nomor 9 
Tahun 2010 tentang Jasa Umum pada bab VII Pasal 9 ayat (3) yang 
mengatur pembagian jasa pelayanan pada Rumah Sakit Umum Daerah 

Salak Kabupaten Pakpak Bharat dipandang perlu adanya perubahan 
karena tarif yang digunakan sudah sangat rendah bila dibandingkan 

dengan tarif harga yang sekarang.   
 

 

II. PASAL DEMI PASAL 
 

Pasal I   
Cukup Jelas 

Pasal II  

Cukup Jelas 
 

 
 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PAKPAK BHARAT NOMOR 140  
 

 
 
 

 
 
 

jdih.pakpakbharatkab.go.id




